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Frizon Årstidernas park ï inkluderande planeringsprocesser för jämställda 
miljöer 

Umeå kommun, slutredovisning 2016-09-29 
 
 

 
 
Bild 1. Frizon i Årstidernas park. En del av Umeås nya parklandskap längs älven ς Staden 
mellan broarna. 
 
 
BESKRIVNING AV PROJEKTET 
 
Med jämställdhet i fokus har Umeå kommun genomfört och testat olika metoder och 
workshops för att bättre nå och engagera målgruppen unga tjejer i invånardialog. Under vår 
och höst 2015 har vi arbetat tillsammans med fyra olika grupper, totalt ett 30-tal unga tjejer i 
Umeå i åldrarna 15-18 år. Mötesplatserna har varierat från skolor, fritidsgård, på stadens 
caféer till parken där den jämställda mötesplatsen ska byggas, se Bild 1. Varje workshop med 
tjejerna hade olika förutsättningar vad gäller tid. Vissa grupper hade vi ett flertal träffar (5-6 
ggr) med under skoltid. Andra grupper träffade vi under 1-2 tillfälleƴ ƳŜŘ έkorta ŘƛŀƭƻƎŜǊέ 
dels på fritidsgården Athena och dels med en grupp tjejer som ofta tillbringar sin fritid efter 
skolan på stan. För att engagera alla dessa olika grupper så har stadens caféer fungerat bra 
som utgångspunkt inför enstaka workshops, som en första mötesplats eller vid utvärdering 
av arbetet och inför stadsvandringar.  
 
Varje workshop byggde på diskussioner utifrån en frågeställning. För att inspirera till att 
starta en diskussion tittade vi bland annat på gatukonst som berörde jämställdhetsfrågor. 

Att göra en 

jämställd plats 
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Varje diskussion sammanfattades sedan av tjejerna själva på två olika sätt: 1) en skiss blev en 
stämpel och sedan symboler på vykort samt på skylt med sammanfattande text: 2) andra 
grupper jobbade med fotografier med citat som representerade deras olika upplevelser från 
staden och skolan, se Bilder 2-5. 
 

 
 
Bild 2. Suddgummi användes av workshopdeltagarna för att göra stämplar utifrån deras 
skisser.  I detta fall bygger skissen på en diskussion om olika rädslor.  
 

 
 
Bild 3 Under våren 2015 användes symbolerna (stämplarna) till att göra vykort.  
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Bild 4. Symbolerna har använts på skyltar som visar upp målgruppens önskan om en plats fri 
från förväntningar, rädslor och otrygghet. Texten berättar om workshopdeltagarnas olika 
(ofta motsägelsefulla) erfarenheter av förväntningar. 
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έKANSKE HÄNDER DET INTE HELA TIDEN MEN EN GÅNG NÄR JAG GICK UNDER RÄCKET SÅ 
VAR DET NÅGON FRÅN EN ANNAN KLASS SOM SPOTT!59 t) aLDέ 
 
Bild 5. Under hösten 2016 arbetade deltagarna med att fotografera upplevelser i offentliga 
miljöer. Bilden visar ett exempel med berättelse och erfarenhet av maktrelationer kopplade 
till platsen. 
 
En grupp tjejer har fortsatt att engagera sig i projektet. I december 2015 har de exempelvis 
medverkat vid pressvisning och vernissage av utställningen Frizon på Västerbottens 
museum. Utställningen visar, vykort, skyltar, fotografier samt en film om processen 
tillsammans med illustrationer på platsen gestaltning. Utställningen kommer att vara kvar 
fram till årsskiftet 2017. Målgruppen har kunnat följa projektet på kommunens hemsida 
www.umea.se/frizon. De har blivit inbjudna till möten med pressen och intervjuade i TV och 
radio P1 Kulturnytt, se länk sid 8.  
 
En viktig del av arbetet har varit att utbyta erfarenheter kring hur jämställdhetsperspektivet 
syns i kommunens dialogarbete. Vi har haft 2 interna erfarenhetsutbytesträffar med andra 
berörda kommunala verksamheter. Syftet har varit att nå en ökad medvetenhet om våra 
egna roller/maktpositioner i medborgardialog i stadsutvecklingsprocesser. Vid första träffen 
diskuterades έDen könade stadenέ med frågeställningar som hur bygger vi en jämställd stad, 
på vems villkor bygger vi staden, vem får ta del av kommunens resurser etc. På den andra 
träffen undersökte vi aktivt med hjälp av UTMANA (ett utbildningsföretag och en 
kulturverksamhet) hur styrande normer i staden påverkar oss och kopplade detta till vår 
yrkesroll för att förstå den maktposition vi har och vilka normer vi ofta utgår från i 
planeringen. Det blev tydligt att det behövs en fortsatt intern diskussion för att utveckla 
jämställdhetsperspektivet i dialog. 

 
Inför upphandlingen av konsult sammanfattades resultatet av alla dialoger om en jämställd 
offentlig mötesplats för att tydliggöra baskraven inför platsens gestaltning: 
 

¶ Mötesplatsen ska vara speciell med egen identitet och karaktär. 

¶ Platsen ska förhålla sig väl till och bidra till upplevelsen av Årstidernas park samt 
självklar i helhetskonceptet Staden mellan broarna. Platsen ska fungera året om.  

¶ En mötesplats för att umgås, sitt- och hängytor, lyssna på musik tillsammans, eluttag 
och wifi. 

http://www.umea.se/frizon
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¶ Hängytornas relation till varandra är viktig och ska ge besökare möjlighet att vara on 
stage, off stage och back stage. 

 
Platsen skulle gestaltas med hög konstnärlig kvalitet och därmed var kravet vid 
upphandlingen även att en konstnär och en ljusdesigner skulle medverka i arbetsgruppen. Vi 
hade under arbetets gång tydliggjort för målgruppen att deras erfarenheter och individuella 
bidrag till en jämställd offentlig mötesplats skulle summeras och att vi hade det slutliga 
tolkningsföreträdet för att göra detta. Deras arbete påverkade starkt vad som skulle betonas 
i sammanhanget efter att vi vid olika tillfällen tillsammans diskuterat delarna och helheten 
för att hitta övergripande gestaltningsprinciper.  
 
Utifrån målgruppens visioner och idéer var målsättningen att skapa en plats fri från 
förväntningar, alla skulle kunna känna sig välkomna där men målgruppens avtryck skulle 
synas på platsen. Gestaltningens roll skulle vara att bidra till att skapa en god helhet i det nya 
parklandskapet längs älven, Umeås nya framsida, och ge ett socialt och estetiskt mervärde i 
staden. Mötesplatsen skulle utformas med tanke på trygghet t.ex. överblickbarhet, 
belysning, närhet till stråk med andra människor mm. Detta kommer att ytterligare stärkas 
då ett tidigare planerat café kommer att byggas nära mötesplatsen nästa sommar vilket ökar 
genomströmning av människor i parken och därmed en ökad känsla av trygghet för 
besökarna på Frizon.  
 
I januari 2016 startade nästa skede av projektet. Tyréns AB fick uppdraget att i samarbete 
med konstnären Kerstin Bergendal gestalta och projektera mötesplatsen utifrån 
dialogarbetet och visionen Frizon - en jämställd plats. Vid startmötet med konsulten och 
konstnären diskuterads gestaltningsprinciper och vi besökte Årstidernas park där platsen 
skulle byggas. ¦ƴŘŜǊ ōǳǎǎǘǳǊŜƴ έ5Ŝǘ ƪǀƴŀŘŜ ƭŀƴŘǎƪŀǇŜǘέ besökte vi tillsammans olika 
stadsmiljöer där jämställdhet varit i fokus vid projekteringen. Introduktionen av projektet 
avslutades på Västerbottens museum där utställningen Frizon presenterades. Dagen 
medförde en ny vinkling av projektet vilket förändrade vår planering en aning. Konstnären 
Kerstin Bergendal skissade på en workshop på den faktiska mötesplatsen där de 
medverkande gruppernas idéer om en jämställd plats skulle realiseras. Det blev en workshop 
i skala 1:1 där några av tjejerna, vi från kommunen, referensgrupperna och konsulterna 
under en eftermiddag möblerade platsen genom att rita med färg på snön. Bilden kom att 
representera olika ideér av hur platsen kunde gestaltas. Det var ett bra tillfälle att förankra 
platsen som en mötesplats för de medverkande tjejerna.  
 
Fortsättningsvis under våren 2016 har fokus bland annat legat på möten och kommunikation 
med konsulter och referensgrupper. Olika skissförslag har diskuterats där en viktig punkt har 
varit att hitta en utformning som speglar tjejernas idéer och visioner om en jämställd plats, 
de ska känna igen sig som avsändare på platsen och förslaget ska rymmas inom vår budget. 
Se bilder 6 och 7 illustration och sektion på det färdiga förslaget. 
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Bild. 6. Illustration som visar det färdiga förslaget. 
 

 
Bild 7. Sektion som visar tak med gungor och sittbänk runt träd. 
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Byggandet av mötesplatsen startade i mitten av augusti och har dokumenterats under olika 
tillfällen, se bilder under Fotodokumentation på sid 13. Platsen är i stort färdigbyggd och 
planeras att vara klar att använda i början av oktober. Mindre detaljer som till exempel 
åsnestig (smitväg) och stensättning i mark kommer att kompletteras senare under hösten.  
 
Planeringen inför Invigningen pågår och preliminärt datum är den 2 november under 
höstlovet. Tanken är att förankra Frizon i Åstidernas park som en framtida mötesplats för 
unga kvinnor i Umeå. Alla medverkande ska bjudas in. Det kommer att vara fritt för 
målgruppen att medverka och bidra till festligheterna i den mån de önskar. Programmet för 
detta är inte klart. Frizon kommer också att uppmärksammas i samband med parkdagen 
sommaren 2017.  Då ungdomsombud inte längre finns på kommunen är förhoppningen att 
Ungdomens hus/Hamnmagasinet i Umeå blir en viktig utgångspunkt för framtida aktiviteter 
och arrangemang.  
 

¶ Resultat som har uppnåtts och hur resultaten förhåller sig till syftet med stödet 
 
Vi menar att projektets syfte är uppnått och att resultaten förhåller sig väl till syftet med 
stödet. Vi har arbetat med frågor kring jämställdhet med hjälp av normbrytande konst och 
bild för en mer inkluderande dialog i planeringsprocessen. Ett viktigt resultat är ett 
fungerande arbetssätt för att nå och engagera unga tjejer i samtalen om utvecklingen av 
stadens offentliga rum. Målgruppens idéer, tankar och förslag påverkar tydligt gestaltningen 
av mötesplatsen. Vi har fått nya erfarenheter och kunskaper om unga kvinnors upplevelser 
av staden som kommer till nytta i andra liknande projekt. Genom 
erfarenhetsutbytesträffarna inom kommunen och andra interna och externa personer som 
har knutits till projektet hoppas vi att medvetenheten kring jämställdhetfrågor i 
stadsplaneringen har ökat.  
 
Att jämställda offentliga miljöer är ett viktigt tema var tydligt då många deltog i träffarna 
både under och utanför skoltid, några har även fortsatt att medverka i projektets senare del. 
Metoden för att målgruppen skulle kunna påverka samtalet och resultatet byggde på ett 
öppet diskussionsklimat, normbrytande wokshops utifrån egna upplevelser och 
erfarenheter. Ett annat viktigt resultat är att unga tjejer i Umeå har haft makten och 
inflytande till att påverka utformningen i ett offentligt stadsrum. Arbetssättet med 
jämställdhet som utgångspunkt i dialog har enligt tjejerna själva gett ökad förståelse och 
kunskap om hur normer kan begränsa deras vistelse och trivsel i stadens offentliga rum. 
Utöver detta har flera resultat uppnåtts i projektet: 
 

¶ En jämställd mötesplats i Årstidernas park är gestaltad och i dagsläget nästan helt 
färdigställd utifrån målgruppens visioner och idéer om en jämställd mötesplats. 
Gestaltningen av platsen i Årstidernas park är utförd av konstnären Kerstin Bergendal 
i samarbete med landskapsarkitekt Annica Forsberg på Tyréns AB.  

 

¶ Ett viktigt resultat för fortsatt arbete med invånardialog är att flera träffar per 
målgrupp ger ett mer trovärdigt resultat till skillnad från det normala dialogarbetet 
med enstaka samtal. Våra erfarenheter visar att det går att nå längre och djupare om 
verklig delaktighet och inflytande i invånardialoger är målet. Det ger också ökad 
förståelse för hur det vi planerar och bygger kan påverka olika grupper. Problemet är 



8 
 

att det kan vara svårt att uppnå i det dagliga arbetet då det tar tid, inget skulle bli 
byggt.  

 

¶ Till skillnad från kommunens dialogerfarenheter med unga killar som ofta direkt vet 
vad de vill ha så tjejerna i projektet ofta med känslor/upplevelser uttryckt hur platsen 
ska se ut. Att den t.ex. ska vara mysig säger inte något om vad som ska finnas där för 
att bli mysig. Önskemål om vad som ska finnas på platsen, vad de vill göra har 
kommit fram efter hand. Det kan motivera till en djupare dialog med flera träffar. 

 

¶ Ett annat viktigt resultat är en ökad medvetenhet om att gestaltningen av jämställda 
offentliga miljöer i staden kräver ett genuskunnande för förståelse och resultat i linje 
med unga tjejer och unga kvinnors erfarenheter. En vetenskaplig referensgrupp 
behöver finnas med för att lotsa rätt både när det gäller planering, analys och 
utformning. 

 
Ungdomarna vi träffade utgick ofta från att det var de själva som skulle förändras för att 
bättre kunna hantera otäcka platser i staden som de helst undvek. När diskussionen istället 
handlade om att aktivt förändra miljön gavs många gånger fantasirika lösningar på hur 
otrygga platser och otäcka situationer skulle kunna byggas bort och/eller förebyggas.  
 
Ett viktigt resultat är att stödet från Boverket har gett möjligheter till nya erfarenheter av 
några unga tjejers upplevelser av staden och den offentliga miljön. Det har också ökat 
förståelsen av vikten av att hitta nya vägar och våga experimentera för att nå andra 
målgrupper i stadsutvecklingsprocessen.  Vi hoppas att det interna arbetet med 
erfarenhetsträffar och intern spridning av projektet har ökat medvetenheten om egna 
förhållningssätt i dialogarbetet.  
 

¶ Spridning av erfarenheter och projektresultat  
 
Det finns ett stort intresse av projektet och projektet är välkänt inom flera av kommunens 
olika verksamheter samt även av invånare nu när Frizon byggs. Respektive nämnder har 
löpande blivit informerade om projektets utveckling. Projektet blev även uppmärksammat 
när kommunen i samarbete med polisen hade uppdraget att ta fram medborgarlöften 
utifrån invånardialog för ökad trygghet i staden. Projektet går att följa på kommunens 
hemsida, www.umea.se/frizon. Och har blivit uppmärksammat i media, Västerbottens nytt, 
Umeås lokaltidning och radio P1 Kultur/Kulturnytt- Unga tjejer planerar jämställd park (24 
maj 2016), http://sverigesradio.se/sida/artikel.aspx?programid=478&artikel=6434757 
 
Den 11 december 2015 var det vernissage på Västerbottens museum av Frizon. 
Utställningen sammanfattade vårens och höstens dialogarbete och har senare kompletterats 
med nytt material. Politiker, referensgrupper och målgruppen var inbjudna. Utställningen 
finns kvar på museet fram till årsskiftet 2016/2017. Under två interna 
erfarenhetsutbytesträffar med kollegor från olika kommunala verksamheter har vi bland 
annat diskuterat invånardialog som arbetssätt, maktrelationer i dialog och i det offentliga 
rummet.   
 

http://www.umea.se/frizon
http://sverigesradio.se/sida/artikel.aspx?programid=478&artikel=6434757
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Vi har även breddat spridningen av projektet. På kulturhuset Väven har vi tillsammans med 
konstpedagoger och allmänheten medverkat i en öppen workshop med syftet att synliggöra 
olika familjekonstellationer, se Bild 8. På kulturcentrum för barn och unga har workshops 
genomförts med syftet att visa upp en karaktär/ett intresse som inte baseras på normen och 
där ingen är bättre eller sämre än den andra oavsett kön eller intresse.  

 

 
Bild 8. Vid en workshop för allmänheten på kulturhuset Väven arbetade barn med hur en 
familjekonstellation kunde se ut. Bilden visar några av deras olika bidrag. 
 
Projektets slutkonferens 1 juni på Västerbottensmuseum var ett utmärkt tillfälle för Frizon 
att tillsammans med andra föreläsare sprida erfarenheter och kunskaper om jämställdhet i 
stadens offentliga rum, se Bilaga 1 Program. Totalt deltog 38 personer. Inbjudna var 
målgruppen, tjänstepersoner, politiker, regionala nätverk som Umeåregionens 
jämställdhetsgrupp och kommunnätverk för jämställdhet via Länsstyrelsen i Västerbotten, 
Västerbottens läns landsting, Föreningen för samhällsbyggnad, SKL samt andra som kunde 
tänkas ha intresse i projektet.  
 
Vi fick bland andra spännande presentationer ta del av Malmö stads arbete med jämställda 
miljöer. En av tjejerna i Frizon medverkade och berättade om sina erfarenheter av projektet 
och vad kommunen ska tänka på vid dialog med unga. Vi hade en workshop med temat 
tolkningsföreträde som anspelade på svårigheterna med att tolka en dialog, se Bild 9. Och 
ett panelsamtal där vi bland annat pratade om erfarenheter av projektet och fallgropar 
mellan dialog och gestaltning, Bild 10. Under dagen kunde deltagarna medverka i projektet 
έYŅƳǇŀǊέ ƎŜƴƻƳ ŀǘǘ ōŜǊŅǘǘŀ ǾŀŘ ǎƻƳ ŦƛŎƪ ŘŜƳ ŀǘǘ έōǊƛƴƴŀέ ƻŎƘ έǘŀ Ǉƭŀǘǎέ ƎŜƴƻƳ ŀǘǘ ƭňǘŀ 
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fotografera sig i en uppbyggd fotostudio. Projektet är en samtidsdokumentation av 
fotografen Sara Lindquist i Umeå som kommer att visas på Kvinnohistoriskt museum i Umeå.  
 

 
 
Bild 9. Slutkonferens 1 juni. Workshop om tolkningsföreträde i invånardialog. 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Bild 10. Slutkonferens 1 juni. Panelsamtal som bland annat handlade om kommunens 
erfarenheter av Frizon och Hur går vi vidare? 
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Som avstamp inför fortsatt arbete med jämställda offentliga miljöer i Umeå kommun pågår 
ett arbete med att göra ett enkelt inspirationshäfte som beskriver våra erfarenheter, 
arbetssätt och metoder för dialog. Syftet är att hitta inspiration för att genomföra dialog i 
liknande sammanhang. 
 

¶ Svårigheter och framgångsfaktorer 
 
En uttalad önskan från oss alla, projektgrupp och referensgrupper var att skapa ett fortsatt 
engagemang med alla ungdomarna som medverkat i projektet vilket har visat sig vara svårt 
att uppnå. En förklaring är att tjejerna splittrades till olika gymnasieskolor ht 2015 vilket 
inneburit att fortsatt medverkan byggt på deltagande efter skoltid.  
 
Svårigheterna startar nu när Frizon i stort är färdigbyggt och ska tas i anspråk. Vår önskan 
har hela tiden varit att det ska bli en plats där särskilt unga kvinnor känner sig hemma och 
trivs. Vår förhoppning är att platsen på sikt blir självgående vad gäller olika aktiviteter och 
evenemang, likt Rosens röda matta i Malmö. Hur det ska förverkligas på bästa sätt är en 
fråga som ofta har diskuterats. För att bidra till detta har bland annat Ungdomens hus- 
Hamnmagasinet i Umeå en viktig roll. 
 
Det är ett tidsödande arbete för att få lärares tillstånd för tjejer att delta i projektets olika 
aktiviteter under skoltid, som exempelsvis vara med på invigning av utställning på 
Västerbottens museum. Ofta handlade det om för oss att skicka flera förfrågningar via mejl, 
men bästa sättet var att på skolan uppsöka lärare för tillstånd, vilket ju är helt ohållbart i 
praktiken.  
 
Vi hade som mål att nå en större bredd av deltagare och ett vidare engagemang av fler 
kommunala verksamhetsområden på de interna erfarenhetsutbytesträffarna vilket visade sig 
vara svårt. De som valde att delta var ofta redan initierade och intresserade av 
jämställdhetsfrågor i dialogarbetet. 
 
Det har krävts flera möten och ständig dialog med konsulterna för att göra resultatet av 
målgruppens arbete rättvisa. Avslutningsvis kommer vi att utvärdera Frizon tillsammans med 
konsulterna både med avseende på projektmål och på process. 
 
Att arbeta med Frizon har varit roligt och lärorikt både för oss och för de medverkande 
tjejerna vilket kom fram vid utvärdering av projektet. Det har varit framgångsrikt att berätta 
om projektet och delta i olika sammanhang.  Vi har fått feed-back, tips på hur vi kan nå 
oorganiserade tjejer samt mött stort intresse från andra kommunala verksamheter. En 
annan framgångsfaktor har varit att initialt skapa ett arbetsnamn för projektet tillsammans 
med målgruppen. Frizon är nu ett ganska välkänt begrepp i Umeå. Annat som är särskilt 
viktigt att bära med sig i det fortsatta dialogarbetet med unga är att återkommande ge credit 
som tack för deras tid och engagemang. Det innebär att  på olika sätt uppmärksamma 
målgruppens medverkan: genom att ordna skjuts om det underlättar; bjuda på fika och 
diskutera projektet; biobiljetter som tack för att de tagit sig tid; arrangera avslut, exempelvis 
utställningar som visar deras arbeten vilket ger respons från andra; och att alltid se till de 
medverkande blir kontaktade av media vid visat intresse för intervju. 
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Avslutningsvis ska de medverkande tjejerna få ett intyg från kommunen där deras 
medverkan i tid och processen beskrivs. Intyget ska kunna användas i deras CV inför 
arbetssökande. 
 
EKONOMISK REDOVISNING 
 
Tabellen nedan visar sammanställningen av den totala kostnaden för projektet. Utöver 
medel från Boverket bidrar Umeå kommun med 500tkr. 
 

  
Budget 
projektet 

Utfall 
2015 

Utfall 
20160927 

prog. 
rest 
2016 

Totalt 
projekt 

Lönekostnader 550 113,3 83,2   196,5 

Byggkostnader 1250   800,0 450,0 1250,0 

Projektering     300,0   300,0 

Studieresa o logi 25 52,2     52,2 

Övriga 
kostnader 175 51,3 52,7 97,3 201,3 

  2000 216,8 1235,9 547,3 2000,0 

 
Notering kring studieresans budget, vi har bjudit med den vetenskapliga referensgruppen 

(universitets personal) för att kvalitetsäkra studieresan. På grund av detta har vi överskridit 

budget. 

ÄNDRINGAR/AVVIKELSER 
 
Bygget av Frizon är som sagt nästan helt klart. De betydande delarna är på plats i Årstidernas 
park. Tidplanen flyttades tidigare fram en månad p.g.a. leverans av material. Byggstart blev i 
augusti och platsen beräknades stå klar vid månadskiftet september/oktober. 
Komplikationer i anläggningsskedet har försenat färdigställandet. Det handlar om att på 
bästa sätt få till tekniska lösningar som gungor, högtalare och ljus. Vi jobbar på att åtgärda 
detta så snabbt som möjligt.  
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FOTODOKUMENTATION 
 
 

 
 
Platsen för Frizon förbereds i samband med invigningen av Årstidernas park vid Umeälven 
våren 2015. 
 
 

 
 
Platsen för Frizon visades upp i samband med invigningen av Årstidernas park våren 2015. 
Många nyfikna besökare stannade till under dagen och fick information om projektet. 
  


